ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
[image: image1.jpg]

[image: image2.jpg]

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS
Gabinete do Ver. MANO GÁS
Rua Bento Martins, nº 2619, CEP: 97501-520 – URUGUAIANA - RS
Telefone: (55) 3412-5977 – Fax: (55) 3412-5893
Home Page: www.uruguaiana.rs.

 HYPERLINK "http://www.uruguaiana.rs.leg.br/"
leg

 HYPERLINK "http://www.uruguaiana.rs.leg.br/"
.br
E-mail: manogas@camarauruguaiana.rs.gov.br

REQUERIMENTO VERBAL nº 11/2017
Documento 119/17
Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:
O Vereador Mano Gás vem respeitosamente, com base no que preceitua o art. 146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa REQUERER que, conforme solicitação verbal no Plenário, na data de 09 de novembro de 2017, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, para que sejam tomadas as medidas necessárias para cadastramento do município no Programa Cartão Reforma, de iniciativa do Governo Federal, que tem a data de 07 de novembro à 19 de novembro para cadastramento.
JUSTIFICATIVA
Justifico o presente requerimento pois o Cartão Reforma é um programa do Governo Federal que irá fornecer auxílio em dinheiro, em forma de crédito, em um cartão de crédito, para famílias de baixa renda que tem a necessidade de realizar reformas em suas residências. Inicialmente, somente algumas cidades do país irão fazer parte do programa do Cartão para reformas. O Governo definiu os municípios que mais precisam de recursos para receber a verba na primeira etapa do programa, sendo Uruguaiana uma dessas cidades, conforme pesquisa no site oficial, com cópia em anexo. Tendo de ser feita a inscrição dentro do prazo, para que, quem realmente necessita consiga esse apoio. Sendo muito importante esse Programa, pois muitas pessoas ainda vivem em condições inadequadas habitacionais, com carência de esgotamento sanitário, ausência de banheiro exclusivo, cobertura inadequada, dentre muitos outros problemas.
Uruguaiana, 09 de novembro de 2017.
Ver. Mano Gás
Bancada do PSDB
jb/cmu/gab VDG